Dri potest: arg. l. i. ff. de in lit. iur. Et pro ista op. faciuntur scribit Fely. in c. nonnulli. in 8. col. de rescript. verbi. ad tur primo. Et ita per tex. in d. §. militia missus. in simili consuluit Alex. in consi. 84. in causa, &c. in 3. col. lib. consi. 101. opinio vterius suadetur. Quia quādo ex voluntate sola principis acquiritur ius, ipse idem princeps potest illud sola contraria voluntate auferre, vt dicit Abb. l. Antiochenium. ff. de priuile. cre. & in l. Lucius. ff. de. facit etiam quod dicit Abb. in consi. 84. incip. videtur mo. in vol. i. col. fi. vbi tenet, quod princeps potest ius quēsumus mediante iure ciuili, huc signat supplicem contra sententiam, quae transiuit in rem iū dicere & fecerat ius partibus. Nam contra eam restituit in

Egrum: cap. cum ex literis. & c. auditis. de restit. in integratē per eum. Sic in proposito est dicendum, q̄ ex Papa litiganti concedit ius per viam commissionis, p̄ idē illud tollere, cūm sit fragile, & de iure speciali, & malo, cūm commissio non dicatur gratia, neque pro supplicatio, sed iustitia mera, vt tradit Fely. in c. post. de rescript. & dixi in rub. eod. tit. lib. 6. Est bene venire aliter distinguit Rom. in cōsi. 364. videlicet quod in dī Papa non censatur per secundam commissionem integrimē acquisito vigore primæ commissionis derogari, nisi illud ius fuisset iniuste acquisitum, quia de tali integratur, vt ibi. Tamen dictum Rom. non procedit in simili commissione, nisi cum ea aliud concurrat, vt ibi. sec.

F simplex cōmissio præcedat, quia illa per secundam commissionem tolli potest: nec erit locus isti regulæ, vt in exp̄sē Oldr. in consil. 166. incip. Thema. vbi dicit, sicut primum mandatum potest per secundum reprehēndi, quis ex hoc gravari potest, ita & prima cōmissione secundam, quia commissio nihil aliud est quam mandatum iurisdictionale, vnde valet argumentum de unde aliud, vt in l. & quia. de iurisd. om. iudi. vt ibi per eum.

Non obſt. decis. Rotæ nouissima, quia non adducuntur prædictis, ex quo cassatio Hadrianii fuit secundū ius commune, merito erat locus regulæ. Et sic concordat decisio nouissima Dominorum cum antiqua. Ad alia commissio responde, vt latē per Mod. repetentes in repe. l. Cent. col. 29. de vulg. & pupil. Nec decisio Egidij 84. loquitur

commissionibus, sed in aliis auctibus iudicialiter produ- A
ctis, per quos ius ordinariè nobis queritur.

QVAESTIO SEPTIMA.

QVAERO, an ista regula obstat mandatis extinguen-
tib. litē, quādo sunt signata per placet motu p̄prio?
SOLVTO. Videtur prima facie dicendū, q̄ non:
quia princeps, qui dedit iurisdictionē dando iudicem, eu-
ius causa lis introducta fuit, potest iurisdictionem reuoca-
re, vt dicit text. in l. iudiciū. ff. de iud. Cūm igitur princeps
vatur facultate sibi à lege concessa, nemini dicitur iniuria
inferre. l. inferre. ff. de iniu. præsertim, quia nihil tam natu-
rale est, quām vt eadē res per easdem causas, quibus ori-
tur, disoluatur: vt dicit tex. in ca. i. de reg. iur. princeps igi-
tuit, qui fuit causa, vt lis intro duceretur dando iudicē, po- B
test eundem remouendo, iudicium soluere, vt dicit rex. in d.
l. iudicium. Maximē quia per istud mādatū litis extinctiū
revertimur ad primū statum qui fuit ante litē: ergo dici-
tur tale mandatū fauorable, iuxta no. per gl. in c. 3. in ver.
numerandū. de præb. lib. 6. facit ad hoc consi. Card. Zaba.
§2. in 2. col. ac etiam quia finē litibus imponere fauorable
iudicatur, vt latius dixi in regu. de annal. q. 1. & 2. Et ita in
terminis reperio in mandato regis Franciæ extinctiō litis
pendentis, in parlamento tenuisse Ias. in cōsi. 144. in 2.
volu. Et hoc in individuo casu emergenti in Rota tenu-
rūt Fely. & Guliel. à Perreriis, quē ipse refert hic in quibus
dā apōstillis. & ita per dictā l. iudicinm. similem casum de-
cīdit Paris de Puteo in trac. de duello. lib. 2. q. 1. & 2. & alia C
decisionem ponit Io. Bap. de sancto Seuerino. in l. diē fun-
sto. in 4. q. ff. de asses. Et q̄ per talem extinctionē litis nō
dicatur alicui inferri præiudicium, tener expressē gl. in d. l.
iudicium. & clariss in l. post litē. ff. de procu. Suadetur ista
opinio, quia idem iudicamus de actu extintiō, quod de
inductiō auth. contra si filij. C. de repud. in si. & ibi Bart.
cum concor. vt scribunt mod. in l. nihil tam naturale. ff. de
reg. iur. & in repe. tit. C. de proba. in 77. col. per totum. &
repetunt mod. de Monte ferrato in c. 1. in 3. col. de const.
lib. 6. sed sic est, quād per commissionem induciū litis,
nemo potest præiudicium prætendere: ergo nec parfor-
miter per commissionem vel mandatum litis extintiū
potest prætendi præiudicium, vt locus sit huic regulæ.

G.

D Tamen prædictis non obstantibus Rota concilium
trarium in casu emergenti cōtra Fely. & Guliel. ut p.
hic retent in dictis apostolis, & rationem decisionis a-
signat. Ratio tamen esse potest, quia princeps exting-
do item, tollit facultatem agendi & experientiæ de iure
& sic ius actoris redditur inefficax, & per extinc-
tioneis acta annullatur, quæ quidem annulatio est pena
infest præjudicium propter impensas, quæ in instru-
lito sunt, ut dicit expressè Fely. in c. cæterum. in t. col.
1. restrictio. & ibi primo, quia licet sumus certi, &c. lo-
his quæ dixerat ibidem in s. col. in 7. restrictione, de-
faciunt ea quæ dixi superius in 1. q. ver. tertius modu-

Sed pro prima opinione facit vna ratio efficax, quæ
cuius lis petitur extingui, nō potest, ex hoc prædicto
sunt esse lœsum, quia forte si lis suo marte cureret, u-
uersarij posset melius iudicari, propter ea quæ dicit
deci. 662. Et ideo interim nihil certi iuris pretendit
cum dubius sit eventus litis, ut dicitur in 1. quod de
de pecul. præsertim quia ius deductum in iudicio pe-
mandatum non tollitur, sed ipsa lis. Ergo ex hoc no-
test dici sibi præjudicatum fuisse, sicut dictum fuisse
in 4. q. de illo cui tollitur ius conditionale, qui nor-
tur ista regula, cum sit ius querendum consistenti
spe. Ergo à fortiori in casu nostro, vbi minus ius ei-
litiganti queritur: quinimo si tolleretur ei septem
est canonizatoria iuris magis certa, non dicitur
I quæ situm, nec esset locus regulæ ex eo, quia, ut con-
ter dicitur in 1. Iul. ff. de con. indeb. sententia nō trou-
ve

Vt igitur tota ista materia clarius reddatur, & con-
resoluantur, distinguendū est sic, qd aut papa māda-
gai litē, ad se causam aduocādo ad effectū, ut ipse
alius pro eo de illa cognoscat, & tunc quia per hoc
peditur pars ius suum prosequi corā papa vel eius de-
legato, nec per hoc in statia, neq; acta causæ pereunt, sed
gantur corā principe vel eius delegato, secundum
Cas. in d.l. iudicium. & tunc non potest dici per hanc
litis extinctionē præjudicium infest, cum tantū mun-
dex, & ita procedat text. in d.l. iudicij. & quod ibi dic-
tum aliis superius allegatis in prima parte negantur
Vero papa extinguit litē cū inde secatis silentiū ap-

do. Et quia isto casu nullantur acta, & aufertur facultas A parti experiendi de iure suo, ut patet in regula de triennali. & ibi dixi. Ideo isto casu potest dici tolli ius quæsitum, & habere locum istam regulam, & ita procedat decisio Rotæ, quam refert hic Fely. cum aliis superius in secunda parte affirmativa allegatis. Et isto modo limitatur text. in d. L. judicium. & ita quæstio ista declaratur.

QVAESTIO OCTAVA.

QUAERO, an regula ista procedat in commissionibus motu proprio concessis?

SOLVATIO. Rota tempore Fely. tenuit quod nō ponderando verbum suggestiones, hic positum, & quædam alia verba regulæ Fely. tamen & Guliel. tenebāt contrarium propter eandem, vel parem rationē. Et ita etiam B sentit Fely. in c. in nostra. in 27. cor. de recip.

Tamē hodie superflua est ista disputatio, cum per regulas moder. Pontificū hoc per amplissima verba declaratū sit, videlicet regulā istū casum cōprehēdere. Nā primus omnī hoc declarauit Alex. papa 6. vt referrit hīc Fel. ad effēctū, vt decideret prædictā dubitationē Rotæ. Et ita Alex. dñi alij successores pontifices usque ad ista rēpora imitati sunt, vt appareat ex eorū regulis. Ex quo infertur verum dictū Anex de Falconib. doctoris Sabini. hīc in certa sua apostilla asserentis hoc de motu proprio, prius ad regulā Iuliani secundū addidisse. Vt unq; sit, cōstat hodie sublatā esse difficultatē, quæ iudicio meo, etiam sine illa additio ne facta per Alex. 6. de iure sublata videbatur. Nā papa ex C interpretatione iuris communis, etiam in gratia facta motu proprio nunquā censetur tollere ius quæsitum: vt not. Holt. Ant. de But. & Abb. in c. cū causam. el. 2. de test. Et ita in specie istā regulā ad hoc ponderat Soc. & æquiparat cū dispositione iuris cōmuni in cōsi. 7. in 2. col. posito inter cōllig. Albert. Bruni. Quam obrem huiusmodi gratiis motu proprio factis semper obstat regula. Faciunt ad hoc ea quæ tradit lat. in l. si mihi & tibi. §. in legatis. in secunda lectura. ff. de leg. 1. Dec. in consi. 292. col. 1. & alibi sape. Et ita istā regulā intelligūt quidā moder. Dalmatz in allegationib. nouissimè imp̄tis. alle. 10. in prin. plures cottas allegates. Sed cū hæc difficultas hodie per omnes modernas regulas sit declarata, nō curo amplius papyrū denigrare.

G. ij

Dicitur ad hanc. **Q**UESTIO NONA.
VAERO, quid si papa lite pendente referuat bre
ficia, quæ possidet Sempronius in fauoté tempe
litigantis, nunquid sit locus regula?

SOLVITIO. Istud dubium tempore Calixti quam
tigit in causa Toletana archidiaconatus, & nō habeo cu
fuerit decisum. Tamen tentādo dicam quid mihi vide
animo mutandi, si meliores rationes inuenero. Dico
tur regulam non comprehendere istū casum, ex eo q
ista regula procedit quando per gratiam aliquid au
allicui, & confertur alteri. Sed per huiusmodi referatu
nihil Sempronio aufertur, qui post obitum, & sic eon
porē, quo reseruatio debet sortiri effectū, nihil de be
mo di beneficiis disponere potest: neque etiam ordini
collatori aliquid diminuitur, cūm conferre non pot
etia beneficia iam effecta litigiosa, iuxta clement. pri
lite pendente. Cūm igitur per huiusmodi reseruatione
nihil possessori, nihil etiam ordinario tollitur, nihil nu
lli in eius fauorem sit, reseruatio de præsenti conser
quod ius firmum sapiat. Igitur concludendum critico
nō esse regulæ, quæ loquitur de iure quæstio nō tolli
Est bene verum, quod regulæ antiquæ Benedicti, Eu
nij, & Nicolai summorum pontificum istum casum com
prehendebant. Sed ex quo in modernis fuerunt illa res
reseruationis sublata, constat modernos Pontifices
luisse sub regula casum illum comprehendere, argumen
teorum, quæ dicunt Domini in decisione, 48. titul. de
script. in antiquis. refert Fely. in cap. super literis. in p
lum. de rescriptis.

Nisi dicamus satis sub interpretatione posse in
comprehensum, ex quo regulæ antiquæ illum exprim
bant. Nam lex moderna generaliter loquens, debet in
pretari, & intelligi secundum antiquam, etiam abolitam
iuxta doctrinam Bar. in l. si. ff. de fals. & in l. i. ff. de coi
cum empl. lib. & l. nam & posteriores. ff. de legib.

Questio DECIMA.
VAERO, nunquid commissio quæ tollit subcep
tum nem gratia, de qua excipiebat aduersarius, ut
aliud ius habens quam ius illius exceptionis,
eat tollere ius quæsum, ut sit locus regula?

SOLVTO. Quæstio ista accidit in Rota tempore Pau- A
li secundi in causa Aretin. parochialis de Camplobo. Et
tunc plura satis levia fuerunt allegata, quæ ne verbosos
comentarios faciam, omitto. Solum igitur reducitur pun-
ctus istius questionis ad hoc, utrū exceptio subreptionis
cōpetens aduersario fuerit peremptoria gratiæ, an dilato-
ria? Nā si peremptoria, erit locus regulæ. Quidam per illam
commissionem sublatuam surreptionis tollitur nō quæsi-
tem oppONENTI, quod papa videretur in dubio velle facere,
ut notat Specula. in titu. de rescrip. presenta. § ratione au-
tem formæ. versicul. illud. cūm concordant. ut scribit Ale-
xand. in consi. 137. in causa & lite. in 2. columnâ. libri 2. Aut
erat exceptio dilatoria, quæ non perimebat gratiam. Et
tali casu videretur dicendum non esse locum regulæ, cūm B
per hoc nullum videatur aduersario ius quæstum tolli,
per ea quæ notatur in c. super literis. de rescrip. & in ca. ex
parte. de offic. deleg. & notat Ioan. And. in c. per venerabi-
lem. in 2. gl. qui fil. sicut legit. Hinc est, quod ius resultas ex
exceptione dilatoria est tam modici momenti, quod Ro-
ta ad exceptiones peremptorias, non ad dilatorias proban-
das dat remissiā, ut dicit Hostien. & omnes in c. & ibi
Felyn. colum. fi. de appell. Sic etiā minor ad peremptorias
exceptiones restituitur, non autem ad dilatorias, quia in
primis insertur dānum, in secundis verò non. ita dicit Bal.
in l. p̄emptions. col. 4. C. senten. rescind. non poss. & in
l. scio. ff. de in integ. rest. faciunt, quæ dixi in regula de pu-
blican dis, quæst. 17. Ex quibus infertur, quod si aliquis ex- C
cipere de regula de valore, vel triennali, quæ non dant ti-
tulum, sed tantum ius excipiendi peremptoriæ, si papa lite
pendente post prædictas exceptiones acquisitas deroga-
ter illis, diceretur tollere ius quæstū, quia auferret exce-
pciones peremptorias, ius aduersarij totaliter perimētes,
& excipienti ius dantes. Et ita in una Veronen. fuit in Ro-
ta conclusum tempore Leonis 10. (ut retulit D. Francis. de
Firmo nunc procurator) Et eodem modo dicendum esset
secundum aliquos, quando exceptio peremptoria alicui
competens non in totū tolleretur, sed longius differretur,
quia tali casu etiam locus esset regulæ, pro qua opinion-
facit, quia ius acquisitum in longum tempus suspendere
est, quod tollere: ut est text. not. in cap. si super gra-

Dia. de offic. delega. libro 6. vbi ista et quiparantur lere alicui perpetuo ius, vel longius differre, pro quo cit dictum Bald. in l. penultima. ff. de excusa. tuto. Secundum videretur diceendum quando exceptio, quæ tolleret dilatoria, quia ex quo censetur modici præiudicium dixi, non debet considerari, argument. l. scio. ff. de ini

tegrum restitutione.

Sed circa ista quæ dicta sunt, considerandum est genere. Et resoluenda sunt duo capita. Primum, nunquam sit, quod papa differendo ius mihi competens exceptionem peremptoriam videatur inferre præiudicium considerabile. Secundum caput est, nunquid papas præiudicet alicui tollendo illi dilatoria exceptionem competentem, sicut peremptoriam.

Circa primum plura dici possunt pro utraque parte modo pro parte negativa, videlicet quod papa differendo ius excipiendi peremptoriæ non videatur præiudicium considerabile inferre, est dictum Bald. in lege, Titulus principio. ff. de excusa. tuto. vbi dicit, quod tollere & spendere multum differunt, per iura ibi allegata per. Et hoc idem videtur tenere Innocent. in capitulo, quæ in casiarum de constitut. qui voluit, quod licet papa non posse auferre alicui ius suum, potest tamen dilationem super concedere. Nam ut dicit tex. in l. si debitori. ff. de iudicium damnum non est in mora modici temporis, quem text. ut ibi dicunt moderni, papa quotidie morias concedit.

In contrarium vero faciunt ea quæ superius dicta ex dictis Bald. in dicta lege penul. ff. de excusa. tuto. &c. in dicto e. si super gratia, vbi parificatur ista, tollere ius cui, vel illud differre, pro qua opinione alia iura allegantur. Fely. in e. in nostra. in 27. corrol. de rescript. vbi dicit, quod in dubio papa non intendit per suas literas præiudicari alteri quantum, siue illud faciat ius extinguendo, siue differendo. Et idem sentit Fely. in capitulo ad petitionem, secunda columnæ, de accusa. Et hoc expressè tenet Egidi. c. 739. in fin. Et quod papa ita censetur præiudicium inferre differendo ius meum, sicut extinguendo, probat bene Geminia. in e. ei cui. in v. colum. de præbend. lib. 1. in consil. col. penul. & tenet moder. in tract. beneficiis. Nec

sum. q. i. tertia partis. versicu. decima quarta qualitas. &c. A
fol. 132. paruo volumine.

Quid dicendum? Considerabam si iste opinione con-
traria possent sub distinctione cōcordari, videlicet quod
aut papa differt ius oppōndi exceptionē meam perēm-
ptoriā ad modicum tempus, & tali casu non esset locus
regulæ, quia in dilatatione modici temporis nō infertur prae-
judicium considerabile, & ita loquitur text. in dicta lege,
si debitori. cum dicto Bald. in dicta lege penul. & aliis pro-
ita parte allegatis. Aut verò dilatio est longi temporis, &
tali casu procedit contraria opinio: videlicet quod idem
papa re-
sit differre, quod auferre ius, ut patet ex exemplo dato per
Fely. in c. constitutus. in 5. colum. versiu. considerata. de
rescript. videlicet quando papa differret obligationē alie-
ius iuramat ad longius tempus. Nam talis dilatio dicitur
inferrere praejudicium, licet nec obligationem, nec iuramentū
tolleret. Et ad hoc plura iura allegat Felyn. in quodam
suo consil. incipiente, faciem tuam illumina. in tercia col.
quem habeo manu eius propria scriptum. Et pro utroque
membro distinctionis videtur text. in l. quoties. C. de pre-
imp. offer. Sed obstat adhuc istis vñū, quia respectu prae-
judicij idem iudicatur de magno sicut de paruo. Cum igit
tur regula ista simpliciter de praejudicio loquatur, debet
de omni praejudicio intelligi, prout etiam de iure commu-
ni intelligitur, ut patet per gloss. in verb. praejudicium. in c.
olim. de consuetu. Et ideo ista declaranda erunt, ut dicam
statim in secundo ē.